Conf. 1843:1344. és 1349. sz. alatt *Metternichnek* több mémoire-ja és ceruzajegyzete ez ügyről: Die Sprachenfrage in Ungarn, november 13-áról: a nemzetiségnek a népek morális hangulatára nagy befolyása van: „Diese Stimmung, insofern sie mit der Nationalität zusammenhängt, ist ein seltsames Gemisch von nationellen Trieben, welche in ihrer Reinheit nicht allein natürlich, sondern selbst lobenswert sind, von Aufregungen in den verschiedensten Richtungen, von revolutionärem Schwindel, von Mangel an gesundem Verstande, endlich von einer ins Weite gehenden Unwissen-

heit in alledem, was dem praktischen Leben zur Grundlage dient"; a latin nyelv kérdése a magyar és szláv nemzetiség közti harcot fedez ki csak, a latin szerepe Horvátországban is csak látszólagos már, ott is előlépett már a latin mögül a szláv; a latin többé nem tartható fenn, a kormány feladata, saját iniciativájából ez ügyet a legrövidebb idő alatt elintézni, olykép, hogy a magyar országgyűlésen a magyar nyelv legyen, a horvát követek is pl. három országgyűlés után magyarul beszéljenek s a horvát belső nyelv maradjon a latin. Ez lényegesen változott nézete ahoz képest, mit 1843 november 29-én a nádorhoz intézett levelében fejezett ki, Aus Metternichs nachgelassenen Papieren, 6, 672. l. V. ö. még Schlitter id. m. 89. l.

... benigne intimandum: altefatum Suam M^{tem} S^{mam} ea, quae dⁿⁱ SS. et OO. medio demissae repraesentationis suae ddo 11. Dec. 1843 in negotio linguae hung. Eidem substraverunt, pro momento rei permeditato expendisse consilio. Atque id imprimis summetum Suam M^{tem} S^{mam} votis d^{norum} SS. et OO. benigne annuere: ut benigna rescripta, decreta, propositiones resolutionesque r. omnes, quae ad comitia regni deinceps dimittentur, ipsaeque etiam leges sola tantum lingua hung. condantur et sanctionentur. Id vero Eandem benigne curaturam esse, ut cum articulis diaetalibus simul eorum in latinum et linguas vernaculae versiones, publica auctoritate procuratae, omnibus omnino jurisdictionibus, via consilii r. lten. suo tempore transponantur. Quantum ad cetera: non cupere solum, sed vero in praecipua munera sui r. parte altefatum Suam M^{tem} S^{mam} studium illud collocare, ut seculorum necessitudine adstricta mutuae inter regnum Hungariae et partes eidem adnexas harmoniae ratio, cuius argumento augusti progenitores sui non secus, ac maiores d^{norum} SS. et OO. articulos 120:1715. et 61:1741. extare voluerunt, novo testimonio comprobetur. In horum itaque nexu id item benigne assentitur Sua M^{tas} S^{ma}, ut lingua d^{norum} SS. et OO. diaetalis deinceps hungarica sit, eo tamen addito: ut quemadmodum dubitari nequit, regnicolas partium adnexarum, sui etiam commodi ratione ductos, eo connisuros esse, ut intra proximum etiam legalium, ordinariorum comitiorum sexennium, ad comitia regni individua ablegent, linguae hung. eum ad modum gnara, ut intelligere intelligique ab omnibus commode valeant; ita si quis fiducia popularium intra tempus hoc munus id ablegationis fungendum acciperet, linguae hung. nondum sit plane peritus, huic expromere suffragium suum, memorato hoc temporis intervallo, lingua etiam latina liceat. Benigne porro resolvisse altefatum Suam M^{tem} S^{mam}, ut expeditiones cancellariae suae r. hung.-aulicae, et illae nimirum, quae cum alt^{mi} nominis Ejusdem subscriptione, et vero quae secus augusto Eius nomine intra fines regni eduntur, ac proinde etiam resolutiones erga recursus privatorum, latina lingua concinnatos, reddendae, in futurum lingua hung. emanent: consilium r. lten. In quibusvis pertractationibus, ducendisque etiam ipsis gestionis negotiorum protocollis, repraesentationibus praeterea alt^{mo} obtutui substernendis, cunctis denique ad jurisdictiones intra fines regni